
Procuradoria-Geral de Justiça 
End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 
 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
Atos normativos......................................................................................................................................................2 
Editais.....................................................................................................................................................................2 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Boletins de Pessoal................................................................................................................................................3  
Súmulas de contratos.............................................................................................................................................5 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
Boletins...................................................................................................................................................................5 
 

Porto  Alegre, 25 de julho de 2014. Edição n° 1475 

ANA CAROLINA MICHEL 

MARTINS:01926891007

Digitally signed by ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 

RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO), ou=Autenticado por AR 

Certisign, cn=ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007 

Date: 2014.07.25 09:56:41 -03'00'



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 25 de julho de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1475 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 
 

PORTARIA N.º 2643/2014 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, IVORY COELHO NETO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve REDISTRIBUIR, mediante designação, em caráter excepcional e temporário, as atribuições nas Promotorias 
de Justiça Cível e Especializada de Canoas, na forma que segue: 

Esta Portaria vigorará no período de 04 de julho até ulterior deliberação, sem ônus para o Estado, e será apreciada pelo colendo 
Órgão Especial do Colégio de Procuradores. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de julho de 2014. 
IVORY COELHO NETO, 

Procurador-Geral de Justiça, em exercício. 
Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N.º 400/2014 – PGJ- REPUBLICAÇÃO 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO, IVORY COELHO NETO, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, por despa-
cho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo PR.00006.00130/2014-8. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de julho de 2014. 
IVORY COELHO NETO, 

Procurador-Geral de Justiça, em exercício. 
Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N.º 401/2014 – PGJ - REPUBLICAÇÃO 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO, IVORY COELHO NETO, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, por despa-
cho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo PR.00718.00048/2014-1. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de julho de 2014. 
IVORY COELHO NETO, 

Procurador-Geral de Justiça, em exercício. 
Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

2º cargo cível 3ª e 4ª Varas Cíveis e feitos extrajudiciais que tratam de direitos individuais na área da infância e da 
juventude (PAs) 

3º cargo cível 2ª e 5ª Varas Cíveis, Violência Doméstica e Ato Infracional 

2º cargo especializado 
Infância e Juventude, exceto os procedimentos relativos a atos infracionais e os feitos extrajudiciais que 
tratam de direitos individuais na área da infância e da juventude (PAs) 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 25 de julho de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1475 

 3 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

BOLETIM N.º 327/2014 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
TORNAR INSUBSISTENTE 
- a Portaria n.º 2820/2014, publicada no DEMP de 23 de julho 
de 2014, Boletim n.º 323/2014, que nomeou, em caráter efeti-
vo, devendo cumprir o estágio probatório, GABRIEL DA SIL-
VEIRA MENDES, para exercer o cargo de Assessor - Bacha-
rel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo 
sexto (16°) lugar na Lista de Classificação da Região Porto 
Alegre (Port. 2854/2014). 
TORNAR SEM EFEITO 
- a Portaria n.º 2810/2014, que nomeou MARINA BASTOS 
VIEIRA MENDITH, para exercer o cargo de Assessor – Ba-
charel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, deste ór-
gão (Port. 2862/2014). 
- a Portaria n.º 2831/2014, que nomeou JULIANO ROSA 
BRACK, para exercer o cargo de Assessor – Bacharel em 
Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, deste órgão (Port. 
2864/2014). 
- a Portaria n.º 2835/2014, que nomeou BIBIANA SPODE, 
para exercer o cargo de Assessor – Bacharel em Ciências 
Jurídicas e Sociais, Classe “R”, deste órgão (Port. 2866/2014). 
- a Portaria n.º 2867/2014, que nomeou TARSO WAYHS TE-
CH, para exercer o cargo de Assessor – Bacharel em Ciências 
Jurídicas e Sociais, Classe “R”, deste órgão (Port. 2868/2014). 
- a Portaria n.º 2833/2014, que nomeou VIVIANE CINTIA AN-
DRADE, para exercer o cargo de Assessor – Bacharel em 
Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, deste órgão (Port. 
2870/2014). 
- a Portaria n.º 2871/2014, que nomeou MATHEUS GENERA-
LI CARGNIN, para exercer o cargo de Assessor – Bacharel 
em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, deste órgão 
(Port. 2872/2014). 
- a Portaria n.º 2873/2014, que nomeou JULIANA VIEIRA 
MARIANI, para exercer o cargo de Assessor – Bacharel em 
Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, deste órgão (Port. 
2874/2014). 
- a Portaria n.º 2806/2014, que nomeou DAVID FRANKLIN 
CAMARGO, para exercer o cargo de Assessor – Bacharel em 
Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, deste órgão (Port. 
2876/2014). 
- a Portaria n.º 2877/2014, que nomeou MICHELE MENDES 
ARIGONY, para exercer o cargo de Assessor – Bacharel em 
Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, deste órgão (Port. 
2878/2014). 
- a Portaria n.º 2829/2014, que nomeou VINÍCIUS VIEI-
RA INDARTE, para exercer o cargo de Assessor – Ba-
charel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, deste 

órgão (Port. 2880/2014). 
- a Portaria n.º 2848/2014, que nomeou CATARINE GONCAL-
VES ACIOLI, para exercer o cargo de Assessor – Bacharel em 
Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, deste órgão (Port. 
2882/2014). 
- a Portaria n.º 2883/2014, que nomeou FABIANA MORAES 
SILVA, para exercer o cargo de Assessor – Bacharel em 
Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, deste órgão (Port. 
2884/2014). 
- a Portaria n.º 2816/2014, que nomeou MÁRCIA HELENA 
CUNHA DE SÁ, para exercer o cargo de Assessor – Bacharel 
em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, deste órgão 
(Port. 2886/2014). 
- a Portaria n.º 2887/2014, que nomeou ANTONIO LEONAR-
DO MARTINS BEIRIZ, para exercer o cargo de Assessor – 
Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, deste 
órgão (Port. 2888/2014). 
- a Portaria n.º 2843/2014, que nomeou MARGARETH ALVES 
SANTOS, para exercer o cargo de Assessor – Bacharel em 
Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, deste órgão (Port. 
2890/2014). 
- a Portaria n.º 2891/2014, que nomeou RÔMULO GRANZOT-
TO, para exercer o cargo de Assessor – Bacharel em Ciências 
Jurídicas e Sociais, Classe “R”, deste órgão (Port. 2892/2014). 
- a Portaria n.º 2813/2014, que nomeou LEONARDO MO-
RAES AZEVEDO, para exercer o cargo de Assessor – Ba-
charel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, deste 
órgão (Port. 2894/2014). 
- a Portaria n.º 2812/2014, que nomeou HUMBERTO GOU-
LART NETO, para exercer o cargo de Assessor – Bacharel em 
Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, deste órgão (Port. 
2896/2014). 

NOMEAR 
- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
RODRIGO SOARES AGUIAR, para exercer o cargo de Asses-
sor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, em 
virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o 
décimo sétimo (17°) lugar na Lista de Classificação da Região 
Sul (Port. 2855/2014). 
- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
FELIPE FRÖNER, para exercer o cargo de Assessor - Bacha-
rel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o centésimo 
quinquagésimo terceiro (153°) lugar na Lista de Classificação 
Geral Estadual, em face do esgotamento da Lista de Classifi-
cação da Região do Alto Jacuí (Port. 2863/2014). 
- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
LÚCIA MARIA MENEGAZ, para exercer o cargo de Asses-
sor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, 
em virtude de aprovação em concurso público, no qual 
obteve o centésimo quinquagésimo quarto (154°) lugar na 
Lista de Classificação Geral Estadual, em face do esgota-
mento da Lista de Classificação da Região do Vale do Ta-
quari (Port. 2865/2014). 
- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
TARSO WAYHS TECH, para exercer o cargo de Assessor - 
Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, em 
virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 25 de julho de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1475 

 4 

centésimo quinquagésimo quinto (155°) lugar na Lista de Clas-
sificação Geral Estadual, em face do esgotamento da Lista de 
Classificação da Região do Vale do Taquari (Port. 2867/2014). 
- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
MARIA APARECIDA NASCIMENTO BATISTA, para exercer o 
cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 
Classe “R”, em virtude de aprovação em concurso público, no 
qual obteve o centésimo quinquagésimo sexto (156°) lugar na 
Lista de Classificação Geral Estadual, em face do esgotamen-
to da Lista de Classificação da Região do Vale do Taquari 
(Port. 2869/2014). 
- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
MATHEUS GENERALI CARGNIN, para exercer o cargo de 
Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe 
“R”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual 
obteve o centésimo quinquagésimo oitavo (158°) lugar na 
Lista de Classificação Geral Estadual, em face do esgotamen-
to da Lista de Classificação da Região da Fronteira Oeste 
(Port. 2871/2014). 
- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
JULIANA VIEIRA MARIANI, para exercer o cargo de Assessor 
- Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, em 
virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o 
centésimo quinquagésimo nono (159°) lugar na Lista de Clas-
sificação Geral Estadual, em face do esgotamento da Lista de 
Classificação da Região da Fronteira Oeste (Port. 2873/2014). 
- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
FERNANDA COELHO PUCCI, para exercer o cargo de Asses-
sor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, em 
virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o 
centésimo sexagésimo (160°) lugar na Lista de Classificação 
Geral Estadual, em face do esgotamento da Lista de Classifi-
cação da Região da Fronteira Oeste (Port. 2875/2014). 
- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
MICHELE MENDES ARIGONY, para exercer o cargo de As-
sessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, 
em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve 
o centésimo sexagésimo quarto (164°) lugar na Lista de Clas-
sificação Geral Estadual, em face do esgotamento da Lista de 
Classificação da Região do Médio Uruguai (Port. 2877/2014). 
- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
GUSTAVO SANT'ANNA DE SOUZA, para exercer o cargo de 
Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe 
“R”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual 
obteve o centésimo sexagésimo sexto (166°) lugar na Lista de 
Classificação Geral Estadual, em face do esgotamento da 
Lista de Classificação da Região do Médio Uruguai (Port. 
2879/2014). 
- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
FABRÍCIO DALMORO, para exercer o cargo de Assessor - 
Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, em 
virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o 
centésimo sexagésimo sétimo (167°) lugar na Lista de Classifi-
cação Geral Estadual, em face do esgotamento da Lista de 
Classificação da Região das Missões (Port. 2881/2014). 
- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
FABIANA MORAES SILVA, para exercer o cargo de Assessor 
- Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, em 
virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o 

centésimo sexagésimo oitavo (168°) lugar na Lista de Classifi-
cação Geral Estadual, em face do esgotamento da Lista de 
Classificação da Região das Missões (Port. 2883/2014). 
- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
RAFAELA HIAS MOREIRA HUERGO, para exercer o cargo 
de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 
Classe “R”, em virtude de aprovação em concurso público, 
no qual obteve o centésimo sexagésimo nono (169°) lugar 
na Lista de Classificação Geral Estadual, em face do esgo-
tamento da Lista de Classificação da Região das Missões 
(Port. 2885/2014). 
- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
ANTONIO LEONARDO MARTINS BEIRIZ, para exercer o 
cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 
Classe “R”, em virtude de aprovação em concurso público, no 
qual obteve o centésimo septuagésimo primeiro (171°) lugar 
na Lista de Classificação Geral Estadual, em face do esgota-
mento da Lista de Classificação da Região do Médio Uruguai 
(Port. 2887/2014). 
- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
LUCIANE KRICHENKO GEWEHR, para exercer o cargo de 
Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe 
“R”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual 
obteve o centésimo septuagésimo segundo (172°) lugar na 
Lista de Classificação Geral Estadual, em face do esgotamen-
to da Lista de Classificação da Região do Médio Uruguai (Port. 
2889/2014). 
- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
RÔMULO GRANZOTTO, para exercer o cargo de Asses-
sor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe 
“R”, em virtude de aprovação em concurso público, no 
qual obteve o centésimo septuagésimo terceiro (173°) 
lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, em face do 
esgotamento da Lista de Classificação da Região das 
Missões (Port. 2891/2014). 
- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
BRUNA MINUSSI ZANINI, para exercer o cargo de Assessor - 
Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, em 
virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o 
centésimo septuagésimo quarto (174°) lugar na Lista de Clas-
sificação Geral Estadual, em face do esgotamento da Lista de 
Classificação da Região das Missões (Port. 2893/2014). 
- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
CAMILA MENEZES MAGALHÃES, para exercer o cargo de 
Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe 
“R”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual 
obteve o décimo quinto (15°) lugar na Lista de Classificação 
da Região Central (Port. 2895/2014). 
- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
EDUARDO PIVETTA RIPPE, para exercer o cargo de Asses-
sor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, em 
virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o 
décimo sexto (16°) lugar na Lista de Classificação da Região 
Central (Port. 2897/2014). 
CONSIDERAR 
- habilitada para tomar posse, a contar de 16/07/2014, no 
cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 
Classe “R”, ANDRESSA SALETE CAMPOS KORSACK, tendo 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 25 de julho de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1475 

 5 

entrado em exercício em 24/07/2014.  
- habilitado para tomar posse, a contar de 11/07/2014, no 
cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 
Classe “R”, EVERTON PADILHA SOARES, tendo entrado em 
exercício em 24/07/2014.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 
de julho de 2014. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 864-09.00/14-9 
 
CONTRATADA: EMPRESA PORTOALEGRENSE DE VIGI-
LÂNCIA LTDA.; OBJETO: Acrescer, ao objeto do ajuste, 01 
(um) posto de vigilância armada, diurno, 8h48min, dias úteis, a 
partir do dia 11/08/2014, do serviço prestado na sede da Pro-
motoria de Justiça de Alto Petrópolis, situada na cidade de 
Porto Alegre/RS resultando no acréscimo de: Montante “A”: 
R$ 3.068,78; Montante “B”: R$ 199,80; Montante “C”: R$ 
309,01 (valor estimado); Montante “D”: R$ 220,02; Suprimir, 
ao objeto do contrato, 01 (um) posto de vigilância armada, 
24h, a contar da 0h00min do dia 09/08/2014, do serviço pres-
tado na sede da Promotoria de Justiça de Alto Petrópolis, 
situada na cidade de Porto Alegre/RS, resultando na supres-
são, ao preço mensal do contrato, dos seguintes valores: Mon-
tante “A”: R$ 13.332,27; Montante “B”: R$ 901,34; Montante 
“C”: R$ 739,25 (valor estimado); Montante “D”: R$ 920,83; 
Acrescer, ao objeto do ajuste, 01 (um) posto de vigilância 
armada 24hrs, a contar de 28/07/2014, na sede das Promoto-
rias de Justiça de Caxias do Sul, resultando no acréscimo de: 
Montante “A”: R$ 13.332,27; Montante “B”: R$ 831,15; Mon-
tante “C”: R$ 739,25 (valor estimado); Montante “D”: R$ 
1.140,05; Suprimir, ao objeto do contrato, 01(um) posto 12h 
noturnas com 24 SDF, na sede das Promotorias de Justiça de 
Caxias do Sul, resultando na supressão, ao preço mensal do 
contrato, dos seguintes valores:Montante “A”: R$ 9.118,57; 
Montante “B”: R$ 472,70; Montante “C”: R$ 520,82 (valor esti-
mado); Montante “D”: R$ 773,57. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 
6420, Natureza da Despesa 3.3.90.37, Rubrica 3702; FUNDA-
MENTO LEGAL: artigo 65, inciso I, alínea b, e § 1º, da Lei 
Federal n.º 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 
de julho de 2014.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DE CONTRATO DE OBRA E SERVIÇOS DE  
ENGENHARIA 

PROCESSO N.º 1460-09.00/14-2 
TOMADA DE PREÇOS N.º 05/14 

 

CONTRATADA: IZYDROS ENGENHARIA LTDA.; OBJETO: 

reforma e manutenção do prédio sede das Promotorias de 
Justiça de Santo Antônio das Missões/RS, com área total de 
164,60m², situadas na Rua Ricardo Santiago de Godoy, n.º 
3516, incluindo a prestação de serviços e o fornecimento de 
materiais; VALOR TOTAL: R$ 166.735,74; DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, 
Projeto/Atividade 1764, Natureza da Despesa 4.4.90.51, Ru-
brica 5103; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 
e Lei Estadual n.º 11.389/99.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 
de julho de 2014.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

APOSTILA 
PROCESSO N.º 001805-09.00/13-0 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, resolve apostilar, com 
fulcro no § 8º do artigo 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, o Con-
trato de Prestação de Locação de Imóvel, firmado com a Sra. 
Maria Janice Almeida Kruse e o Sr. Ivan Kruse, AJDG n.° 
053/13, para fazer constar que, em atenção ao disposto na 
cláusula terceira, item 3.3, do ajuste, o valor mensal, reajusta-
do, a contar de 01 de junho de 2014, com base na variação do 
IGP-M/FGV nos últimos 12 (doze) meses, de 7,84%, passa a 
R$ 6.028,26 (seis mil e vinte e oito reais e vinte e seis centa-
vos).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 
julho de 2014.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

BOLETIM N.º 30/2014 
 

O COORDENADOR DO CENTRO OPERACIONAL CÍVEL E 
DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que no Ministério Público do Rio Grande 
do Sul, foram instaurados os seguintes Inquéritos Civis: 

IC 00711.00041/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Alegrete, em 18/06/2014, por João Cláudio 
Pizzato com a finalidade de apurar atos de improbidade admi-
nistrativa na indevida dispensa de licitação para obras de re-
forma do plenário da Câmara Municipal de Vereadores de 
Alegrete. 
Investigado(s): Sandro Guterres Barua. 
Local do fato: Alegrete. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 25 de julho de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1475 

 6 

IC 00717.00018/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Arvorezinha, em 05/06/2014, por Paulo Estevam Costa Castro 
Araújo com a finalidade de apurar a prática de ato de improbi-
dade administrativa.  

IC 00717.00019/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Arvorezinha, em 16/06/2014, por Paulo Estevam Costa Castro 
Araújo com a finalidade de apurar a ocorrência de irregularida-
des no transporte escolar prestado por terceiros. 

IC 00726.00015/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Caçapava do Sul, em 16/06/2014, por Cíntia Foster de Almei-
da com a finalidade de apurar a regularidade no processo 
eleitoral do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Santana da 
Boa Vista, promovido pelo atual vice-prefeito deste município 
e presidente do sindicato. 
Investigado(s): Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Santa-
na da Boa Vista. 
Local do fato: Santana da Boa Vista. 

IC 00732.00019/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Camaquã, em 18/06/2014, por Ricardo Car-
doso Lazzarin com a finalidade de verificar a ocorrência de 
atos de improbidade administrativa, por infringência dos princí-
pios da legalidade, impessoalidade e moralidade administrati-
va, em razão de possível favorecimento em concurso público. 

IC 00737.00033/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Canela, em 21/05/2014, por Paulo Eduardo de Almeida Vieira 
com a finalidade de investigar eventual ato de improbidade 
administrativa pelo adiantamento do pagamento de parcelas 
contidas no processo de desapropriação do imóvel pertencen-
te à Basim Máquinas Ltda. promovido pela administração 
pública municipal. 
Investigado: Constantino Orsolin, ex-prefeito municipal de 
Canela. 
Local do fato: Canela. 

IC 00763.00012/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim, em 17/06/2014, por Carmem Lúcia Garcia 
com a finalidade de investigar eventual ato de improbidade 
administrativa em pretenso ato de nepotismo, no município de 
Três Arroios, pela nomeação de esposa do prefeito para ocu-
par o cargo de secretária municipal de administração. 
Investigado: Prefeito Municipal de Três Arroios. 
Local: Três Arroios. 
Local do fato: Erechim. 

PI 00763.00021/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim, em 18/06/2014, por Carmem Lúcia Garcia 
com a finalidade de investigar possíveis irregularidades no 
pagamento de diárias aos vereadores do Município de Aratiba 
durante o exercício de 2013. 
Investigado: Câmara Municipal de Vereadores do Município de 
Aratiba. 
Reclamante: Olivo Paulinho Baiocco. 
Local: Aratiba/RS. 
Local do fato: Erechim. 

PI 00763.00022/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim, em 18/06/2014, por Carmem Lúcia Gar-
cia com a finalidade de investigar ocorrência de possível 
improbidade administrativa na recalcitrância e não atendi-
mento de requisições do Ministério Público em expedientes 

investigatórios. 
Investigado: Prefeito Municipal de Aratiba, Luiz Ângelo Poletto. 
Reclamante: Ministerial. 
Local: Aratiba/RS. 
Local do fato: Erechim. 

IC 00767.00004/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Esteio, em 18/06/2014, por Ioannis Fedrizzi Petalas com a 
finalidade de investigar suposta contratação irregular de ex-
servidor municipal com dispensa de licitação no período de 
2011 até hoje. 
IC 00772.00011/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Faxinal do Soturno, em 13/06/2014, por Cláudio Antônio Ro-
drigues Estivallet Júnior com a finalidade de investigar as con-
dições da frota de veículos destinados ao transporte escolar 
no município de Ivorá/RS. 
Ano: 2014. 
Investigado(s): Prefeitura Municipal de Ivorá. 
Local do fato: Faxinal do Soturno. 

PI 00779.00010/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 
São Vicente do Sul, em 18/06/2014, por César Augusto Pivet-
ta Carlan com a finalidade de apurar possíveis irregularidades 
no atendimento de pacientes pelo Sistema Único de Saúde. 

IC 00783.00072/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Gravataí, em 17/06/2014, por Daniel Martini 
com a finalidade de apurar prejuízo ao erário em decorrência 
da omissão dos gestores na fiscalização da regularidade dos 
vínculos empregatícios dos serviços terceirizados prestados 
ao município de Gravataí, o que ocasiona a responsabilidade 
subsidiaria pelos créditos trabalhistas impagos. 
Investigado(s): Município de Gravataí. 
Local do fato: Gravataí. 

IC 00783.00077/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Gravataí, em 17/06/2014, por Daniel Martini 
com a finalidade de avaliar a regularidade dos procedimentos 
de avaliação de estágio probatório na Prefeitura Municipal de 
Glorinha, especialmente pela negativa de possibilidade do 
contraditório e ampla defesa dos servidores estagiários. 
Local do fato: Gravataí. 

IC 00788.00062/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Guaporé, em 20/06/2014, por Cláudio Da Silva Leiria com a 
finalidade de investigar possível ato de improbidade adminis-
trativa. 

IC 00823.00007/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Pedro Osório, em 02/06/2014, por Luana Rocha Ribeiro com a 
finalidade de elaboração de lei de diretrizes gerais de ocupa-
ção do território, em substituição à lei municipal 2.475 /2009, 
declarada inconstitucional por meio da ADIN nº 70049263536. 
Investigado(s): Município de Pedro Osório. 
Local do fato: Pedro Osório. 

IC 00856.00013/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 
de Rosário do Sul, em 21/05/2014, por Marlise Martino 
Oliveira com a finalidade de investigar o processo de con-
tas nº 004564-02.00/10-9, do Executivo Municipal de Rosá-
rio do Sul, exercício de 2008/2009, que julgou irregulares 
as contas do senhor Volnei da Silva Fiúza. 
Investigado(s): Volnei da Silva Fiúza. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 25 de julho de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1475 

 7 

Local do fato: Rosário do Sul. 

IC 00860.00004/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Santa Bárbara do Sul, em 10/06/2014, por Nilton Kasctin dos 
Santos com a finalidade de investigar possível ato de improbi-
dade administrativa. 

IC 00876.00006/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Santo Augusto, em 17/06/2014, por Rodrigo Ballverdú Louza-
da com a finalidade de apurar possível prática de atos de im-
probidade administrativa perpetrada pelo gestor do município 
de Chiapetta, Sr. Osmar Kuhn, a partir do ano de 2009, e pelo 
Dr. Estevo Oldemar Zakszeski, atual Procurador/Assessor 
Jurídico do município de Chiapetta, em virtude da nomeação 
do advogado para atender aos interesses do município, em 
processo no qual Estevo figura como autor.  
Investigado: Osmar Kuhn, Prefeito Municipal de Chiapetta, e 
Estevo Oldemar Zakszeski. 
Local: Município de Chiapetta/RS. 
Local do fato: Santo Augusto. 

PI 00897.00031/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul, em 04/06/2014, por André Fernando Rigo 
com a finalidade de apurar possíveis irregularidades nas atri-
buições de cargos do quadro auxiliar da Prefeitura Municipal 
de Dilermando de Aguiar, tendo como investigado o Município 
de Dilermando de Aguiar. 
Investigado(s): Município de Dilermando de Aguiar. 
Local do fato: São Pedro do Sul. 

PI 00897.00030/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul, em 04/06/2014, por André Fernando Rigo 
com a finalidade de apurar supostos atos de nepotismo cruza-
do entre a Prefeitura municipal e Câmara de Vereadores de 
Dilermando de Aguiar. 
Investigado(s): Marilene Idalgo, Carla Hufel, Jaime Lima da 
Silva, Juliano Ravazio, Jaime Duarte. 
Local do fato: Dilermando de Aguiar. 

PI 00897.00029/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul, em 04/06/2014, por André Fernando Rigo 
com a finalidade de apurar supostas irregularidades na contra-
ção de estagiários pela Secretaria de Educação e de Saúde 
do Município de Dilermando de Aguiar, tendo como investiga-
dos a senhora Carla Hufel, Secretária de Educação, e o se-
nhor Cláudio Flores, Secretário de Saúde de Dilermando de 
Aguiar/RS. 
Investigado(s): Carla Hufel, Cláudio Flores. 
Local do fato: Dilermando de Aguiar. 

PI 00897.00028/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul, em 03/06/2014, por André Fernando Rigo 
com a finalidade de apurar possível ato de improbidade admi-
nistrativa referente à dispensa irregular de licitação na reforma 
do parque de exposições Walter Jobim, localizado no Municí-
pio de Dilermando de Aguiar. 
Investigado(s): Município de Dilermando de Aguiar, empresa 
Darionei Preus Menezes e Cia Ltda-ME. 
Local do fato: Dilermando de Aguiar/RS. 

PI 00897.00028/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul, em 03/06/2014, por André Fernando Rigo 
com a finalidade de apurar possível ato de improbidade admi-
nistrativa referente à dispensa irregular de licitação na reforma 

do parque de exposições Walter Jobim, localizado no Municí-
pio de Dilermando de Aguiar. 
Investigado(s): Município de Dilermando de Aguiar, empresa 
Darionei Preus Menezes e Cia Ltda-ME. 
Local do fato: São Pedro do Sul. 

PI 00897.00026/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul, em 03/06/2014, por André Fernando Rigo 
com a finalidade de apurar eventual ato de improbidade admi-
nistrativa, tendo em vista a nomeação de vereadora em cargo 
em comissão no município de São Pedro do Sul. 
Investigado(s): Prefeito Municipal de São Pedro do Sul. 
Local do fato: São Pedro do Sul. 

PI 00897.00021/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul, em 03/06/2014, por André Fernando Rigo 
com a finalidade de apurar denúncia de suposto caso de ne-
potismo na Prefeitura Municipal de Toropi. 
Investigado(s): Adão da Silva, Adair Braz, Município de Toropi. 
Local do fato: Toropi/RS. 

PI 00897.00022/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul, em 03/06/2014, por André Fernando Rigo 
com a finalidade de apurar supostos atos de improbidade 
administrativa praticadas na administração do Município de 
Quevedos/RS. 
Investigado(s): Aldori Flores Vieira. 
Local do fato: Quevedos/RS. 

PI 00897.00019/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul, em 03/06/2014, por André Fernando Rigo 
com a finalidade de apurar possível prática de ato de improbi-
dade pela administração do município de Dilermando de Agui-
ar, pela inexistência de órgão de trânsito em cumprimento ao 
artigo 24 do Código de Trânsito Brasileiro. 
Investigado(s): Município de Dilermando de Aguiar. 
Local do fato: São Pedro do Sul. 

IC 00903.00007/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Sapucaia do Sul, em 16/06/2014, por Maurí-
cio Sanchotene de Aguiar com a finalidade de apurar possível 
inadequação das condições da sinalização, do acostamento e 
de caminho para pedestres ao longo da Estrada dos Ramires 
(SPC-300), especialmente nas proximidades da Escola Esta-
dual de Ensino Fundamental Antonina Ramires da Silveira, em 
Sapucaia do Sul, causando insegurança no trânsito. 
Investigado(s): Município de Sapucaia do Sul. 
Local do fato: Sapucaia do Sul. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 
de julho de 2014. 

JOSÉ GUILHERME GIACOMUZZI, 
Coordenador do Centro Operacional Cível e de Defesa do 
Patrimônio Público. 
De acordo. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 
 
 

 

http://www.mp.rs.gov.br

